Договор №_____

г. Пермь

от ____________ 2023 г.

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 109» г. Перми (лицензия № 4482 от 26.10.2015 г. выдана Государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере образования Пермского края на основании приказа от 26.10.2015 г. СЭД-54-02-07-805) в лице директора Шабуниной Марии Афанасьевны, действующей на основании Устава, утвержденного распоряжением начальника департамента образования администрации города Перми от 30.04.2021 г. № 059-08-01-26-108, именуемая в дальнейшем «Воскресная школа», с одной стороны,

и гражданин (гражданка)_________________________________________________________,

                                            (ФИО родителя полностью в именительном падеже)

именуемый в дальнейшем «Родитель», представляющий интересы Обучающегося ______________________________________________________,

                                              (фамилия, имя ребёнка в родительном падеже)

именуемого (ой) в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.Предмет договора.

1.1. Родитель поручает, а Воскресная школа обязуется оказать услуги, указанные в п. 1.2. настоящего договора. Родитель обязуется компенсировать расходы Воскресной школы, связанные с оказанием услуги.

1.2. Воскресная школа предоставляет основные виды услуг: дошкольная подготовка для обучения в первом классе.

1.3.  Обучение в Воскресной школе осуществляется по дневной (очной) форме.
2. Обязанности и права сторон.

2.1.  Воскресная школа обязуется:

2.1.1.  Обеспечить развивающее обучение, комплексное формирование лингвистических, математических, гуманитарных знаний, умений и навыков достаточных для обучения в первом классе МАОУ «СОШ № 109».

2.1.2.  Создать условия для сохранения в процессе обучения здоровья, эмоционального и психологического самочувствия Обучающегося, поддержания его интереса к обучению.

2.2.  Родитель обязуется:

2.2.1.  Обеспечить посещение Обучающимся учебных занятий, своевременно сообщать о причинах пропусков, не допускать пропусков занятий без уважительной причины.

2.2.2.  Обеспечивать Обучающегося опрятной одеждой, соответствующей условиям занятий в классе и сменной обувью.

2.2.3.  Полностью и своевременно производить оплату затрат Воскресной школы, связанных с проведением учебного процесса.

2.2.4.   Поддерживать требования педагогов, касающихся учебно-воспитательного процесса.

2.3.   Воскресная школа имеет право:

2.3.1.  Требовать с Родителя документы (копии), подтверждающие причины пропусков

занятий.

2.4.  Родитель имеет право:

2.4.1.  Защищать законные интересы и права Обучающегося.

2.4.2.  Знакомиться с содержанием учебных и воспитательных программ.

2.4.3.  Получать необходимую информацию об успехах Обучающегося.

2.4.4.  Получать необходимую информацию о деятельности Воскресной школы.

3. Порядок и сроки компенсации издержек Воскресной школы.

3.1.  Расчёт компенсации издержек производится перед началом учебного года с учётом инфляции и в течение учебного года не индексируется (не пересчитывается).

3.2.  В 2023 - 2024 учебном году стоимость одного учебного дня составляет 1200 рублей 00 копеек (одна тысяча двести рублей) и/или 300 рублей один учебный час. Программа рассчитана на 116 учебных часов (29 учебных недель с 16 сентября 2023 года по 30 апреля 2024 года). Общая стоимость договора 34800,00 (тридцать четыре тысячи восемьсот рублей).
3.3.  Оплата издержек осуществляется авансовыми платежами ежемесячно, не позднее 10-го числа текущего месяца (зависит от количества учебных дней и часов)
3.4.  На оказание образовательных услуг, предусмотренных настоящим Договором, может быть составлена смета. Составление такой сметы по требованию Родителя обязательно. В этом случае смета становится частью Договора. Перерасчёт предусмотрен в случае пропуска занятий по уважительной причине (болезнь, соревнования, отпуск) при предоставлении справки или иных документов.
4.Ответственность исполнителя и заказчика.
 4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.

4.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков, оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

4.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.

4.4. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

г) расторгнуть договор.

4.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.

4.6. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях:

а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

б) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана;

в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
5. Условия и порядок расторжения договора.

5.1.  Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Воскресной школы в случаях:

5.1.1.  Нежелания Родителя выполнять п. 3 настоящего договора.

5.1.2.  Необоснованные требования Родителя вмешиваться в учебный процесс.

5.2.  Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Родителя в случаях:

5.2.1.  Перемены места жительства.

5.2.2.  Нежелания продолжать учебный процесс по уважительным причинам.

5.3.  При расторжении настоящего договора оплата, внесённая в виде компенсации расходов, не возвращается.

5.4.  Сторона-инициатор досрочного расторжения договора должна предупредить противоположную сторону не позднее, чем за две недели до расторжения договора.

6. Заключительные положения.

6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до полного исполнения обязательств по договору.
6.2.  Настоящий договор составлен в двух экземплярах на русском языке. Оба экземпляра идентичны и имеют одинаковую силу. У каждой из сторон находится один экземпляр настоящего договора.

6.3.  Обучение в Воскресной школе не является гарантией поступления в МАОУ «СОШ № 109» г. Перми
Адреса и реквизиты сторон.

	ИНН 5905006495 КПП 590501001

Департамент финансов администрации

города Перми

(МАОУ «СОШ № 109» г. Перми,

л/с 08930002055)

р/с 03234643577010005600
к/с 40102810145370000048
Отделение Пермь Банка России /УФК по Пермскому краю г.Пермь

БИК 015773997

ОКТМО
57701000

ОБЯЗАТЕЛЬНО ДЛЯ ЗАПОЛНЕНИЯ

Назначение платежа: л/с 08930002055,

КВФО 2,

Код субсидии 00000,

КБК 00000000000000000131,

платные образовательные услуги,

воскресная школа, группа, ФИО ребенка.

	 Ф.И.О. Полностью

______________________________________

Паспорт №___________выдан____________

                                                       (когда, кем)

_______________________________________

Домашний адрес ________________________

Телефон _______________________________

Родитель_______________________________

                       (личная подпись)

Директор МАОУ «СОШ № 109»
_________________________М.А. Шабунина